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Az éghajlatváltozáshoz való alkalmaz-
kodás több forrásból igényel informáci-
ót a megfigyelt és várható változás me-
teorológiai vonatkozásairól. Ezeket cél-
szerű olyan rendszerbe szervezni, amely 
az alkalmazkodás különböző szereplői 
számára hozzáférhető és értelmezhető. 
A Meteorológiai Világszervezet irány-
mutatása szerint ehhez elengedhetet-
len, hogy az éghajlati információk szol-
gáltatói és felhasználói között szoros és 
folyamatos együttműködés legyen, s a 
felhasználói igényeket már az informá-
ciós rendszer tervezésekor figyelembe 
vegyék. A KlimAdat projekt keretében a 
fenti szempontok szerint kifejlesztett 
adatbázist és alkalmazást hoztunk létre, 
amelyek alapját az Országos Meteoroló-
giai Szolgálat (OMSZ) hiteles mérései és 
Magyarországra vonatkozó klímamodell-
szimulációi alkotják.
     Magyarország jelenlegi klímájának 
leírásához, a modellszimulációk ered-
ményeinek validációjához rácsra inter-
polált mérési információk szükségesek. 
A korábbi években az 1961–2010 idő-
szakra előállított adatbázis 10 km-es 
felbontásban tartalmazott napi adat-
sorokat a legfontosabb meteorológiai 
elemekre. Ezt a lehető legtöbb mérés 
felhasználásával frissítettük a 2010 utáni 
adatokkal, előállítottunk egy 6-órás i-
dőbeli felbontású, hőmérséklet és csa-
padék adatokat tartalmazó adatsort.

    Megújítottuk az OMSZ regionális 
klímamodellszimuláció-együttesét. 
Az ALADIN és a REMO regionális klíma-
modellekkel szimulációkat készítettünk 
egy Közép- és Kelet-Európát 10 km-es 
felbontással lefedő tartományon, két 
(egy közepes és egy magas kibocsátást 
feltételező) antropogén forgatókönyv 
alkalmazásával. Az ALADIN eredménye-
it felhasználva a SURFEX felszíni mo-
dellel az éghajlatváltozás városi hatá-
sait vizsgáltuk. 
     A fejlesztéseket informatikai be-
ruházások támogatták. A modellszimu-
lációk elvégzését egy nagyteljesítmé-
nyű szuperszámítógép beszerzése, va-
lamint az adattároló rendszer bővíté-
se tette lehetővé. A KLIMADAT térin-
formatikai rendszer kifejlesztésére kül-
ső vállalkozó bevonásával, illetve adat-
bázis szerver és szoftverek vásárlásá-
val került sor.
    A projekt eredményeként előálló
meteorológiai információkat az éghaj-
latváltozással kapcsolatos hatásvizsgá-
latok, tervezés és döntéshozatal céljá-
ra ajánljuk ki. Annak érdekében, hogy
a KLIMADAT térinformatikai alkalmazás 
kielégítse a hatásvizsgálói igényeket, 
konzultációs workshopok keretében e-
gyeztettünk a felhasználókkal. A klíma-
modell-eredmények értelmezéséről, fel-
használásuk módjáról és korlátairól kiad-
ványban adtunk útmutatást.



1. Előzmények, fejlesztési célok

  ¹Climate of the Carpathian Region; 2010–2012, www.carpatclim-eu.org
  ²EEA-C11-1, Alkalmazkodási Térinformatikai Rendszer kialakítása; 2013–2016, https://nater.mbfsz.gov.hu/ 
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A projektben az alábbi célokat tűztük ki 
(1. ábra):

Magyarország jelenlegi klímájának leírá-
sához és a modellszimulációk eredmé-
nyeinek validációjához rácsra interpo-
lált mérési információk szükségesek. 
Az  OMSZ a korábbi években a CARPAT-
CLIM¹  és a NATéR²  programok kereté-
ben előállított egy részletes rácsponti 
adatbázist, mely az 1961–2010 idősza-
kot ölelte fel, 10 km-es (0,1-fokos) 
felbontásban tartalmazott napi adatso-
rokat a legfontosabb meteorológiai e-
lemekre. Az éghajlatváltozás folyamatos 
nyomon követésére ezt az adatbázist
fejlesztenünk kellett: egyrészt napjain-
kig kiterjeszteni, másrészt a klímamo-
dellek  fejlődésével felmerült az igény a 
hőmérséklet és csapadék napon belüli 
jellemzőinek vizsgálatára.
           Az OMSZ-ban a jövőben várható ég-
hajlatváltozás vizsgálatára két regioná-
lis éghajlati modellt alkalmazunk, az 
ALADIN-Climate és REMO modelleket, 
melyek eredményei az elmúlt másfél 
évtizedben számos hazai és nemzetkö-
zi együttműködés keretében szolgáltak 
éghajlati hatásvizsgálathoz kiindulásul. 
A modelleket kezdetben egy Kárpát-me-
dencét lefedő tartományon 10-25 km-es 
horizontális felbontáson használtuk, az 
emberi tevékenység leírására az IPCC 3.
és 4. jelentésében alkalmazott SRES ki- 

bocsátási forgatókönyv-család közepes 
kibocsátási ütemet feltételező tagjának 
alkalmazásával. A két szimulációból álló 
modellegyüttes több szempontból fej-
lesztésre szorult. Egyrészt a Kárpát-me-
dencét lefedő tartományon készült e-
redmények nem szolgálhattak kiindu-
lásul például a Duna vízgyűjtő területére 
vonatkozó hatásvizsgálatokhoz, vala-
mint a részletes hatásvizsgálatokhoz tér-
ben is részletes éghajlati információk 
szükségesek. Másrészt a hosszútávú al-
kalmazkodási stratégia kialakításához 
nem elegendő egyetlen forgatókönyvre 
alapozni.

     A rácsponti megfigyelési adatbázis 
kiegészítése a 2010 utáni időszakra és a 
megfigyelési adatbázisban a napi bontá-
sú adatok 6 óránkénti finomítása.

   Projekciók készítése az ALADIN-
Climate és REMO regionális modellek ú-
jabb változataival, két kibocsátási forga-
tókönyv figyelembevételével, a Duna 
vízgyűjtő területét 10 km-es felbontás-
sal lefedő tartományon.
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   Városi éghajlati modellszimuláci-
ók készítése a SURFEX felszíni modellel 
1 km-es térbeli felbontással az éghajlat-
változás nagyvárosokra gyakorolt hatá-
sainak vizsgálatára.

    A modelleredmények átfogó kiér-
tékelése, módszertan kidolgozása a mo-
delleredmények utófeldolgozására: a 
származtatott, döntést és tervezést se-
gítő indikátorok kialakítására, a szimu-
lációs bizonytalanságok hatásvizsgála-
tokban való figyelembevételére.

      Webes elérhetőségű térinformatikai 
rendszer kialakítása.

    A felhasználói igények megismerése 
és a felhasználók képzése, tájékoztatá-
sa a modelleredmények alkalmazásával 
kapcsolatban.

      A fenti célok megvalósításához szük-
séges számítástechnikai infrastruktúra 
fejlesztése.

1. ábra. A projektben megvalósított főbb tevékenységek az egyes években.
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2. Eredmények

2.1. A megfigyelési adatbázissal kapcsolatos módszertani fejlesztések

2. ábra. Hőmérséklet óraértékek átlaga napi bontásban a teljes időszakra és a teljes területre (1971-2020).

Az éghajlatváltozás folyamatos nyomon 
követésére illetve a hőmérséklet és csa-
padék napon belüli jellemzőinek vizs-
gálatára módszertani fejlesztéseket haj-
tottunk végre. A napon belüli jellemzők 
vizsgálatához a napi rácsponti megfi-
gyelési adatbázist időben finomítani kel-
lett. A hőmérséklet esetén 1970-től 58 
állomásra, a csapadék esetén 1997-től 89 
állomásra áll rendelkezésünkre napi 4
mérési eredmény. Ezeket felhasználva,
a MASH és MISH szoftverek továbbfej-
lesztésével 6 óránkénti (0, 6, 12, 18 UTC 
időpontbeli) rácsponti megfigyelési a-
datbázist állítottunk elő a Magyar-
országot 1233 rácsponttal lefedő terü-

letre, a hőmérséklet (2. ábra) esetén az 
1970–2020, a csapadék esetén az 1997–
2020 időszakon. 
        A hatóránkénti hőmérséklet adat-
sorok igen inhomogének, másrészt in-
homogenitásaik nem azonosak a napi 
sorokéval, azaz az inhomogenitásoknál 
nem tekinthetünk el a napi menettől. Az 
interpolálás módszertani fejlesztése so-
rán a napi értékekre vonatkozó térbeli 
trendértékeket módosítottuk a napi és 
óraértékek közötti regressziós együtt-
hatók segítségével (Szentimrey, 2019). 
   A hatóránkénti csapadékösszeg 
adatsorok a rövidebb időszak miatt ke-
vésbé inhomogének, így az órás adatso-
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2.2. Regionális klímamodellezés

rokra egy enyhe homogenizálást hajtot-
tunk végre, s napi menet híján a napi 
összegre vonatkozó eljárást alkalmaztuk 
az óraérték adatsorok interpolálására.
   A fejlesztések eredményeként a 
projekt végére létrejött a HuClim megfi-
gyelési adatbázis (Izsák et al., 2022). A 
HuClim elkészítéséhez a lehető legtöbb 
és legrészletesebb állomási adatsort fel-
használtuk, ezáltal Magyarország éghaj-
latáról mind a modellek validációjához, 
mind a múltbeli éghajlatváltozás nyo-
mon követésére a legpontosabb adatbá-
zisnak tekinthető.
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2020). Ezt követően a validáció során a 
modell eredményeit összehasonlítottuk 
a homogenizált és 0,1-fokos rácsra 
interpolált CarpatClim-HU megfigyelési 
adatbázissal az 1981–2000 időszakon, s 
azt vizsgáltuk, hogy a modell milyen 
pontossággal képes reprodukálni az 
időszak éghajlati jellemzőit. A REMO-
2015 validációs eredményeit összevetet-
tük az ALADIN-Climate 5.2-es verzió-
jának validációs eredményeivel (Bán et 
al., 2021).
          A jövőre vonatkozó éghajlati szimu-
lációk készítéséhez a természetes éghaj-
latalakító folyamatok mellett figyelem-
be kell venni az emberi tevékenység 
hatását is, melyet üvegházhatású gázok 
és aeroszol részecskék koncentráció-
jának különböző, jövőbeli lehetséges 
menetét leíró forgatókönyvek (ún. szce-
náriók) segítségével teszünk meg. A 
projekt keretében három éghajlati pro-
jekciót készítettünk a két regionális 
modellel és két, a sugárzási kényszer 
megváltozásán alapuló RCP forgató-
könyvvel: a REMO modellel a közepes és 
a magas kibocsátást feltételező RCP4.5
és RCP8.5 szcenáriókkal, az ALADIN- 

1. táblázat. Az ALADIN és REMO modellekkel elvégzett kísérletek jellemzői.
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Modell Határfeltétel Felbontás Időszak Forgatókönyv 
CNRM-CM5 10 km 1951–2100 RCP4.5 
CNRM-CM5 10 km  1951–2100 RCP8.5 

REMO  MPI-ESM-LR  10 km  1951–2100 RCP4.5 
REMO  MPI-ESM-LR  10 km 1951–2100 RCP8.5 

 

 
ALADIN  
ALADIN  

A jövőben várható hazai éghajlatválto-
zás vizsgálatára az ALADIN-Climate és 
a REMO regionális éghajlati modellek-
kel egy Közép- és Kelet-Európát lefedő 
tartományra, 10 km-es horizontális rács-
felbontással készítettünk szimulációkat. 
    Frissítettük a REMO változatát a 
2015-ös verzióra, és a további kísérletek 
tartományának kijelölésére érzékeny-
ségvizsgálatot végeztünk (Suga et al.,
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Climate modell RCP8.5 forgatókönyvvel 
készített szimulációját pedig kiegészí-
tettük az RCP4.5 forgatókönyvvel. A 
négy szimuláció (1. táblázat) egyaránt 
megjeleníti a forgatókönyv- és a modell-
választásból eredő bizonytalanságot. Az 
eredményeket 2021–2050-re és 2071–
2100-ra értékeltük ki, s a jövőben vár-
ható változásokat az 1971–2000 időszak 
jellemzőihez viszonyítottuk (Megyeri-Ko-
rotaj et al., 2022). 
     Az eredmények alapján Magyaror-
szágon 2021–2050-ben 2 °C alatti átlag-
hőmérséklet-emelkedés várható, mely

az ország egészére szignifikáns (azaz a 
változás meghaladja a természetes 
változékonyság mértékét). Az évszázad 
végére országos átlagban 1,6 és 4 °C 
közötti emelkedésre számíthatunk, s 
ekkor már egyértelműen megmutatko-
zik a különböző forgatókönyvek ha-
tása: minden évszakban a nagyobb 
emelkedést az RCP8.5 forgatókönyv-
vel készített kísérletek adják. A leg-
nagyobb változások nyárra és tél-
re várhatók, télen a területi külön-
bözőség is számottevő: két modell-
szimuláció Észak-Magyarország felett

3. ábra. Magyarországi téli átlaghőmérséklet-változás (°C) 2071–2100-ra a négy modellszimuláció alapján. 
Referencia-időszak: 1971–2000.
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4. ábra. A magyarországi átlagos évszakos csapadékösszeg változásának (%) 30-éves mozgóátlaga 
a négy modellszimuláció alapján. Referencia-időszak: 1971–2000.
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mutat jelentősebb mértékű (az év-
század végére 4-5 °C-os) melegedést, 
míg két szimuláció az ország nyugati és 
keleti szélén is nagyobb változást jelez 
(3. ábra). A fagyos napok (napi mi-
nimumhőmérséklet 0 °C alatti) száma 
az évszázad végére jelentős, országos 
átlagban akár 78 %-os csökkenést is 
elérhet, míg a hőségnapok (napi maxi-
mumhőmérséklet eléri a 30 °C-ot) 
előfordulása 6-27 nappal is megemel-
kedhet.

A projekciók tavasszal, ősszel és télen a 
magyarországi csapadék növekedését 
valószínűsítik. Ezzel szemben nyáron 
már a század elejétől kezdve két mo-
dellszimuláció növekedést, kettő pedig 
csökkenést vetít előre, melynek mértéke 
a század végére országos átlagban 20% 
körüli (4. ábra). A csapadékos napok szá-
ma (amikor a napi csapadékösszeg eléri 
az 1 mm-t) 2021–2050-ben a nyár kivéte-
lével minden évszakban növekszik, míg 
nyáron nem egyértelmű a változás irá-

Tavasz Nyár

TélŐsz

Csapadékváltozás [%]

REMO_RCP4.5 REMO_RCP8.5 ALADIN_RCP4.5 ALADIN_RCP8.5

Évek



Az ALADIN regionális éghajlati modell 
eredményeit Budapestre az 1 km-es 
felbontású SURFEX felszíni modellel 
finomítottuk az éghajlatváltozás városi 
hatásainak feltérképezéséhez (2. táblá-
zat). Hasonlóan a regionális éghajlati 
modellezés folyamatához, a jövőre vo-
natkozó városi éghajlatváltozási kísér-
leteket is megelőzte egy validáció, a-
mely során felmértük a regionális mo-
dell és a felszíni modell együttes hibá-
it (Zsebeházi, 2020; Zsebeházi és Szép-
szó, 2020; Zsebeházi és Mahó, 2021).
Ezt követően az ALADIN projekciós 
eredményeit felhasználva két jövőre 
vonatkozó kísérletet hajtottunk végre

Budapestre az RCP4.5 és RCP8.5 forga-
tókönyvek alapján (Allaga-Zsebeházi, 
2021a,b). A városi éghajlati projekciók 
tehát a forgatókönyvek eltéréseiből 
származó bizonytalanságokat jelenítik 
meg. A szimulációs időszak az 1961–
2100 időszakot ölelte fel, s a modellered-
ményeket az 1971–2000 időszak átla-
gához viszonyítottuk. 
           A város felett az átlaghőmérséklet  az 
egyes évszakok közül télen emelkedik a 
leginkább (2021–2050-ben 1,6-1,9 °C-
kal; 2071–2100-ban 3,2-4,3 °C-kal), míg 
az átmeneti évszakokban a hőmérsék-
letváltozás gyengébb. A városi beépí-
tett és városkörnyéki természetes te-
rületek feletti változás csak az évszázad 
végén, tavasszal és nyáron tér el szá-
mottevően: az extrém magas hőmér-
sékleti értékek felszínborítástól függet-
lenül növekednek és a beépített te-
rületek továbbra is melegebbek lesz-
nek környezetüknél, ugyanakkor a kör-
nyező vidéki területek fél fokkal na-
gyobb mértékben melegszenek a városi 
területekhez képest.
     Ennek köszönhetően elsősorban e-
zekben az évszakokban az éjszakai hő-

2.3 Városi klímamodellezés
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2. táblázat. A SURFEX felszíni modellel elvégzett kísérletek jellemzői.

nya. A század végére a  nyári bizonyta-
lanság ellenére a száraz időszakok 
(amikor a napi csapadékösszeg tartósan 
1 mm alatti) inkább 3-4 nappal hosszab-
bá, a 10 mm-t meghaladó napi csapadék-
összegű események gyakoribbá válhat-
nak. Mindez a csapadék egyenetlenebb 
éven belüli eloszlását vetíti előre.

Városi modell Légköri 
kényszerek 

Horizontális 
felbontás Időszak Forgatókönyv 

SURFEX/TEB  ALADIN 1 km 1971–2100 RCP4.5 
SURFEX/TEB  ALADIN 1 km 1971–2100 RCP8.5 

 



5. ábra. A hőhullámos napok (amikor a napi átlaghőmérséklet 25 °C feletti) számának relatív változása (%) 
2021–2050-ben és 2071–2100-ban az RCP4.5 és RCP8.5 forgatókönyvekkel készített SURFEX szimulációk 

alapján. Referencia-időszak: 1971–2000.
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sziget-intenzitás (a beépített és termé-
szetes területek közötti hőmérséklet 
különbség) gyengülhet. 
      A 25 °C-ot elérő napi átlaghőmér-
sékletű hőhullámos napok száma 2021–
2050-ben a város felett 39-43%-kal nö-
vekedhet (5. ábra), míg a 0 °C alatti napi 
minimumhőmérsékletű fagyos napok a 
jövőben ritkábban fognak előfordulni
és a belvárosi területeken fokozottabb 
csökkenés jelentkezhet a környező ter-
mészetes területekhez képest. A -10 °C-
nál hidegebb minimumhőmérsékletű na-
pok az évszázad végére szinte eltűn-
hetnek Budapesten. 
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2.4. A KLIMADAT alkalmazás

A projekt keretében fejlesztett mérési
és modellezési adatokból számított 
éghajlati indikátorok  lekérdezhetők, 
megjeleníthetők és letölthetők a 
https://klimadat.met.hu címen elérhe-
tő KLIMADAT alkalmazáson keresztül. 
Az alkalmazásban regionális és városi in-
formációk érhetők el térképesen, továbbá 
kiegészítő jelleggel grafikonos formában. 
Jelenleg 22 regionális és 11 városi hő-
mérsékleti és csapadék indikátor áll 
rendelkezésre. Mindegyikre lehetséges 



az éves átlagértékek megjelenítése, a
csapadékkal kapcsolatos változókra az 
évszakos jellemzők is elérhetők, s 
néhány esetben a havi átlagokat is 
megtekinthetjük. Az éghajlati vizsgála-
toknál több évtizedet jellemzünk, így az 
alkalmazás segítségével 30-éves idősza-
kokat tudunk kiválasztani, s azokat 10 
évenként tudjuk léptetni.
       Az adatok forrása eltérő attól füg-
gően, melyik időszakot vizsgáljuk. Az 
1971–2000, 1981–2010 és 1991–2020 
időszakokra mérési információk állnak 
rendelkezésre. A magyarországi térké-
pen megjelenő adatok állomási mérések 
homogenizációjával és egy 0,1-fokos 
felbontású horizontális rácsra való 
interpolációjával álltak elő; míg a városi 
térképek a 0,1-fokos felbontású mérések 
és a 0,01-fokos felbontású városi klí-
maszimuláció által jelzett hősziget-in-
tenzitás kombinálásával készültek. A 
2001–2030-tól 2071–2100-ig terjedő 
időszakokra négy regionális klímamo-
dell-szimuláció illetve két városi modell-
kísérlet eredményein alapuló informáci-
ók jeleníthetők meg (1. és 2. táblázat). A 
jövőbeli éghajlat jellemzésénél kiemelt 
fontosságú a projekciók bizonytalansá-
gának számszerűsítése, amit speciális 
megjelenítési formák támogatnak. A
kvantilis típusú megjelenítéssel az
adatbázisban lévő modellszimulációk 
eredményei alapján az adott változó 
várható értékének minimumát, maxi-
mumát vagy mediánját tudjuk megte-

kinteni. A regionális eredményekre elér-
hető valószínűségi térképek arról adnak 
információt, mennyi a valószínűsége az 
adatbázisban elérhető klímamodell-szi-
mulációk eredményei alapján, hogy az 
adott indikátor jövőbeli megváltozása 
meghalad egy küszöbértéket. (A címla-
pon szereplő ábra a napi minimum-
hőmérséklet júliusi jellemzőire mutat be 
néhány eredményt.) 
        Az adatok többféle területi lehatá-
rolásban jeleníthetők meg. A rácspont-
beli értékeket mutató magyarországi 
nézet mellett lehetőség van a regionális 
információk megyei és járási átlagok 
formájában való megtekintésére. A 
városi klíma nézetben jelenleg Buda-
pestre érhetők el adatok: megjele-
níthetjük a teljes városra vonatkozó 
rácsponti információkat vagy a kerüle-
tekre kiszámított átlagértékeket. A tér-
képek és az azokon szereplő adatok PDF 
és georeferált TIFF formátumban el-
menthetők.
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3. A felhasználók képzése, 
tájékoztatás

A projekt előrehaladásáról három kon-
zultációs workshop keretében számol-
tunk be partnereinknek, a korábbi évek-
ben kialakított és folyamatosan bővített 
partneri hálózatra alapozva. A rendez-
vényeken emellett képzést adtunk az
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előálló eredmények felhasználási mód-
járól és azok korlátairól, valamint felmér-
tük a KLIMADAT éghajlati adatbázissal 
és megjelenítő rendszerrel kapcsolatos 
igényeket. 
          Az első workshopot 2018. decem-
ber 7-én rendeztük meg az OMSZ 
Székházában. Részletesen bemutattuk a 
projekt szakmai célkitűzéseit, vala-
mint néhány partnerünk tapasztala-
tokat osztott meg arról, hogyan építik
be az éghajlati modelleredményeiket
a hatásvizsgálataikba, milyen kihívá-
sokkal néznek szembe és milyen 
együttműködési lehetőségeket látnak. 
Kisebb csoportokban irányított kérdések 
mentén vitattuk meg a felhasználók 
legfontosabb igényeit a készülő éghaj-
lati adatbázissal kapcsolatban.
      A második workshopra 2020. feb-
ruár 14-én került sor, ahol a projekt 
eredményeinek ismertetése mellett 
meghívott előadóink adtak átfogó ké-
pet a Copernicus Climate Change Ser-
vice (C3S) európai éghajlatszolgáltatási 
programról, valamint a klímamodell-

eredményekre alkalmazott hibakorrek-
ció hatásáról ökoszisztéma-modelle-
zés során. Az előadásokat követő in-
teraktív szekció során a NATéR és C3S 
Climate Data Store éghajlati adatbá-
zisokat vizsgáltuk meg abból a szem-
pontból, hogy egy-egy elképzelt hatás-
vizsgálói, illetve tervezői, döntéshozói 
feladatot a felhasználók hogyan tudnak 
megoldani a segítségükkel. Ennek so-
rán a résztvevők többek között értékel-
ték az adatbázisok tartalmát, hiá-
nyosságait és használhatóságát.
      A harmadik felhasználói konzultá-
ciós workshopot 2022. február 28-án 
rendeztük meg a koronavírus-járványra 
való tekintettel online módon. A szak-
mai tájékoztatás mellett a rendezvény 
célja a KLIMADAT adatbázis lekérdező 
és megjelenítő felületének bemuta-
tása és tesztelése volt. Néhány tipikus 
példán keresztül a résztvevők kipró-
bálhatták az alkalmazást, s tapaszta-
lataikról a workshopon, illetve az azt 
követő hetekben is adhattak vissza-
jelzést.

Az első  hatásvizsgálói konzultációs 
workshopon készült fotó.

A második  hatásvizsgálói konzultációs 
workshopon készült fotó.
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A nagy számításigényű éghajlati modell-
szimulációk reális időn belüli elkészítésé-
hez szükség volt az OMSZ klímamodel-
lezési célokra használt szuperszámító-
gépének megújítására, valamint az 
adattároló rendszer és a hozzá kapcso-
lódó infrastruktúra bővítésére és fejlesz-
tésére. Korábban egy Lenovo Flex Sys-
tem x240 M5 típusú szerveren futtattuk a 
modelleket, amelynek teljesítménye 2,5 
TFLOPS (azaz másodpercenként 2,5x10¹²

lebegőpontos számítást tudott elvégez-
ni). A projekt keretében ezt a szervert 
egy HPE Apollo 6000 típusú szuperszá-
mítógépre cseréltük, amely közel 6-szor 
gyorsabb az előzőnél. A szuperszámí-
tógépen a REMO klímamodellel egy 
150-éves éghajlati projekció futtatása 
kb. 3 hónap gépidőt igényel. A teljes 
kísérlet az eredmények folyamatos 
utófeldolgozása és mentése miatt ennél 
kb. 3-szor hosszabb ideig tartott. 

4. Informatikai fejlesztések

     A rendezvények mellett egy kiad-
ványban mutattuk be az éghajlati szol-
gáltatások során az OMSZ-ban alkalma-
zott módszertant. A modellezett éghaj-
lati adatok ma egyre szélesebb körben 
szabadon hozzáférhetők, azonban az in-
formációk helyes alkalmazása és értel-
mezése megfelelő ismereteket igényel.

A „Kisokos a klímamodell-eredmények 
gyakorlati felhasználására” című kiad-
vány két jellemző (a hatásvizsgálati mo-
dellező és a tervező) felhasználói csoport 
egy-egy tipikus igényét követve tekinti 
át az éghajlati modelleredmények hatás-
vizsgálatokba és tervezésbe való beépí-
tésénél felmerülő kérdéseket. 

A kiadvány linkje:
https://tinyurl.com/2xessby7



    2020-ban az EGU online megrende-
zett éves konferenciáján.
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5. A projekt képviselete hazai és nemzetközi rendezvényeken

A klímaszimulációkra használt Apollo
szuperszámítógép és paraméterei:

•     Teljesítmény: 14,1 TFLOPS
•     Node-ok száma: 10
•     Processzorok száma / node: 40
•     Memória / node: 128 GB RAM

A projekt céljait és eredményeit az alábbi 
rendezvényeken mutattuk be:

   2018-ban az Európai Meteorológiai 
Társaság (EMS) éves rendezvényén, 
Budapesten.

    2018-ban a „Klímaváltozás és alkal-
mazkodás” címmel megrendezett 44. 
Meteorológiai Tudományos Napokon, 
Budapesten.

   2020-ban a Euro-CORDEX éves ta-
lálkozóján, Hamburgban (Németország-
ban).

    2021-ben a „Globális éghajlati tren-
dek, hazai kutatási kihívások” címmel 
megrendezett 47. Meteorológiai Tudo-
mányos Napon, Budapesten.

      A KLIMADAT alkalmazás kifejlesz-
téséhez térinformatikai szoftvereket és 
egy dedikáltan az alkalmazás futtatására 
használt szervert szereztünk be. Az al-
kalmazás ArcGIS szoftvereken alapszik,

amihez ArcGIS Enterprise Workgroup 
Standard, ArcGIS Image Server Work-
group és két ArcGIS Desktop licenceket 
vásároltunk. Az alkalmazás kifejlesztését 
a GDi Magyarország Kft. végezte.
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